
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41   Del  27-05-2020

Oggetto: Determinazioni in merito all'utilizzo delle somme rinvenute dalla Guardia di
Finanza a seguito degli eventi sismici del 2016

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 12:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Determinazioni in merito all'utilizzo delle somme rinvenute dalla Guardia di
Finanza a seguito degli eventi sismici del 2016.

Premesso che:

-il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici iniziati a decorrere dal 24
agosto 2016 che hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e
gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., è stato dichiarato, ai sensi
dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-che ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018 lo stato di emergenza è attualmente prorogato fino
al 31 dicembre 2019;

- che ai sensi del D.L. 123/2019  lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 dicembre 2020;

Vista la nota del 19 novembre 2018 prot. 212369 con la quale la Guardia di Finanza Comando
Provinciale Ascoli Piceno comunicava l’avvenuto rinvenimento, tra le macerie della frazione di
Pescara del Tronto, di una busta di colore giallo contenente 1.600 euro in contanti;

Dato atto che il Comune di Arquata del Tronto con avviso del 18.09.2019 prot. n. 10389 ha
provveduto alla pubblicazione all’albo pretorio dell’avviso di rinvenimento dei beni di cui trattasi
e all’individuazione dei possibili proprietari, ai sensi degli artt. 927-928-929-930 e 931 del
Codice Civile e l’art. 647 del Codice Penale;

Dato atto che l’art. 929 del C.C. cita: “Trascorso un anno dall'ultimo giorno della pubblicazione senza
che si presenti il proprietario, la cosa oppure il suo prezzo, se le circostanze ne hanno richiesto la
vendita, appartiene a chi l'ha trovata”;

Considerato che un anno dall’ultimo giorno della pubblicazione sarà il 03.10.2020;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale può intervenire, nel rispetto dei principi contabili, solo
inserendo le somme nel bilancio Comunale e  destinandole  espressamente a  situazioni di disagio o di
bisogno oggettive e certificate;

Puntualizzato che l’Amministrazione potrà impegnarsi  a condividere  con il Comando Provinciale di
Ascoli Piceno la situazione per la quale,  si andrà ad intervenire;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica espresso dal ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000
nonché il visto di conformità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente richiamato;

Di dare atto che l’amministrazione comunale può intervenire, nel rispetto dei principi
contabili, solo inserendo  le somme nel bilancio Comunale e  destinandole  espressamente a
situazioni di disagio o di bisogno oggettive e certificate;

Di stabilire che l’Amministrazione potrà impegnarsi  a condividere  con il Comando
Provinciale di Ascoli Piceno la situazione per la quale,  si andrà ad intervenire;

Di trasmettere il presente atto alla Guardia di Finanza Comando Provinciale di Ascoli Piceno

A seguito di votazione separata ed unanime espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in
merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Determinazioni in merito all'utilizzo delle somme rinvenute dalla Guardia di
Finanza a seguito degli eventi sismici del 2016.
_______________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 27/05/2020
 Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Roncati Sabrina

__________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 27/05/2020

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2020 al
26-06-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11-06-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 6067 in data 11-06-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


